28 日博協発第 62 号

平成 28 年 11月 25日

会員各位

公益財団法人日本博物館協会

                     会 長  銭 谷 眞 美

平成 28年度研究協議会テーマ１のご案内

 拝啓、時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当協会の事業について

格別のご高配を賜りありがたく厚くお礼申し上げます。

本年度の研究協議会につきましては、１０月２５日付でお知らせいたしましたが、こ

のたびテーマ１について、詳細な内容が決定いたしましたので、ご案内申し上げます。

なお、テーマ２と３の詳細については、｢博物館研究｣１月号（１２月２５日発行）に

同封してお送りいたします。多数の皆様のご参加をお待ちしております。

                                   敬具

テーマ１ 博物館の運営 ～指定管理者制度～

平成１６年に、公立博物館の運営に指定管理者制度が導入されて１０年以上が経過

しました。制度導入の当初から、その是非が議論されてきましたが、平成２３年度の

社会教育調査によると、全国の公立博物館の内、登録博物館・相当施設で２４％、博

物館類似施設で３１％が同制度を導入していると回答しています。こうした状況のな

かで、博物館運営に要するコストの削減と利用者サービスの向上を柱として導入され

た同制度については、館種や施設規模、設置目的等、それぞれの博物館の状況が反映

され、多様化が進んでいます。

一方で、財政的に厳しい状況の折から、地域振興や観光施策との連携のなかで、博

物館は大きな役割を期待されています。これからの博物館は、地域の歴史文化を保存

し、調査研究を通して情報発信を行い、その成果をもって地域の未来に貢献する基本

的機能を維持しつつ、市民の期待・要望に応え得るサービスの充実が求められていま

す。

このたびの研究協議会では、同制度の運用状況を把握し、現状における成果と課題

を概観した上で、制度の視点を超えて、厳しい運営環境の中で、今後、博物館が本来

の社会的役割を果たしながら、持続的・発展的に活動を展開できる運営制度の在り方

についての議論を発展させるきっかけとして参りたいと思います。

日 時  平成２９年２月９日（木）、１０日（金）

主 催  公益財団法人日本博物館協会

協 力  東京都江戸東京博物館

会 場  東京都江戸東京博物館 会議室・映像ホール

  （所 在 地）〒130-0015 東京都墨田区横綱１－４－１

     （電  話）０３－３６２６－９９７４

日 程

＜１日目＞ ２月 ９日(木)

時 間 プログラム 内  容

13:00- 受付

13:30-13:50 開会挨拶
藤森照信（東京都江戸東京博物館長）

半田昌之（日本博物館協会専務理事）

13:50-14:20 事例報告

小規模公立博物館と指定管理者制度

講師：金山 喜昭（法政大学キャリアデザイン学部長・

教授）

14:20-14:50 事例報告
NPO法人による自然系博物館の運営

講師：高田 みちよ（高槻市立自然博物館主任学芸員）

14:50-15:00 休憩

15:00-15:30 事例報告
広域行政による科学館の運営

 講師：神田 正彦（多摩六都科学館組合事務局次長）

15:30-16:00 事例報告
民間企業から見た公立博物館の運営

講師：アクティオ株式会社（調整中）

16:00-16:10 休憩

16:10-16:40 事例報告

博物館経営の新たな選択肢をめぐって

講師：髙井 健司（大阪市経済戦略局文化部文化課 経

営形態担当課長）

16:40-17:00 コメント 文部科学省生涯学習政策局社会教育課

18:00-20:00 情報交換会 東京都江戸東京博物館 1 階フィンズカフェ

＜２日目＞  ２月１０日（金）

時 間 プログラム 内  容

9:30- 受付

9:45-12:20

（途中休憩有）

全体討議

・コメンテーター：上山 信一（慶応義塾大学総合政策学部教授）

・コーディネーター：佐々木 秀彦（東京都歴史文化財団事務局 企画担当課長）

＊フロアからの意見を交え、指定管理者制度の現状と課題を展望し、今後の方向性を考える。

12:20-12:30 閉会挨拶 半田昌之（日本博物館協会専務理事 ）

12:30 閉会

◇情報交換会：参加者の皆様の情報交換、交流の場として開催いたします。ぜひご出席く

ださい。

  日時 ： 平成２９年２月９日（木） １８時～２０時

        会場 ： 東京都都江戸東京博物館 １Ｆフィンヅカフェ

        会費 ： ３，５００円

◇参加申込方法：別紙申込書にご記入のうえ、平成２９年１月３１日（火）までに、郵便

またはＦＡＸにて下記宛てにご送付ください。

        公益財団法人日本博物館協会 研修係

（住 所）〒110-0007東京都台東区上野公園 12-52黒田記念館別館３Ｆ

        （ＦＡＸ）03-5832-9109

◇参加対象：主に博物館の館長、職員で本テーマに興味関心のある方

◇支払方法：下記の金額を郵便振替（００１９０－３－８０１２３ (公財)日本博物館協

会）、または現金書留にて、平成２９年１月３１日（火）までにお支払いく

ださい。なお、送金にあたっては「テーマ１」と明記してください。

◇宿泊

  各自でお手配ください。

参加費 会 員  ６，０００円

会員外 １０，０００円

情報交換会費 一 律  ３，５００円

平成２８年度研究協議会

テーマ１  博物館の運営～指定管理者制度～

参加申込書

                申込締切 平成２９年１月３１日（火）

氏   名

館 園 名

（ 所 属 ）

役 職 名

情報交換会 出 席  ・   欠 席

本研究協議会

に期待される

ことや、興味

のあるプログ

ラム（どの報

告に関心があ

るか）など、

ご記入くださ

い。

参加費用

該当する金額に○を付け、合計金額をご記入ください。

 参  加  費 ：  ６，０００円(会員) / １０，０００円(会員外)

 情報交換会費 ： ３，５００円

         合    計 ：              円

 ＜送付先＞

公益財団法人日本博物館協会 研修係

（住 所）〒110-0007 東京都台東区上野公園 12-52黒田記念館別館 3階

（電 話）０３－５８３２－９１０８

（ＦＡＸ）０３－５８３２－９１０９